重庆市开州区教育委员会文件

开州教体卫艺〔2020〕9号

重庆市开州区教育委员会
关于进一步加强学校艾滋病防控工作的通知

各有初中、高中学生学校：
为落实立德树人根本任务，促进青少年学生身心健康，牢固树立“健康第一”的理念，按照《重庆市教育委员会关于做好2020年“世界艾滋病日”宣传活动的通知》（渝教体卫艺厅函〔2020〕23号）有关要求，为进一步加强学校艾滋病防控工作，现就做好我区学校艾滋病防控工作提出如下意见。
一、落实课程开设
各校要按照《国家卫生健康委 教育部等十部委关于印发遏制艾滋病传播实施方案（2019-2022 年）的通知》（国卫疾控发〔2019〕54号）及市级、区级相关要求，把艾滋病防控纳入中学课程教学，在学校体育与健康课程中具体安排，并渗透在班团队活动中，确保落实初中学段6课时、高中学段4课时的预防艾滋病课时。做到有教师，有课时，有计划，有教案。
二、抓实宣传教育
[bookmark: _GoBack]各校要充分利用每年12月1日的“世界艾滋病日”宣传活动主题和总体要求，结合“师生健康 中国健康”—艾滋病防控知识巡讲校园行活动，组织开展形式多样的“世界艾滋病日”宣传教育活动，在“世界艾滋病日”前后营造艾滋病防控宣传良好氛围。充分利用校园电视台、校园广播、黑板报、宣传橱窗等阵地广泛开展宣传。通过主题班会、专题讲座、制作微视频、手抄报、黑板报、书画作品展等多形式开展预防艾滋病、禁毒、性与生殖健康等综合知识宣传教育活动。在学校食堂、宿舍、教室、图书馆、体育场馆等公共场所广泛张贴宣传画、播放宣传影像资料，普及艾滋病防控知识，提高艾滋病防范意识。建立学校艾滋病防控志愿服务队伍，将学生参与艾滋病防控志愿服务纳入学生志愿者服务管理和学生实践活动内容。
三、抓好协同配合
各校要加强与属地卫生健康部门的配合，寻求卫生健康部门在艾滋病防控工作的健康教育、培训讲座、影像视频、宣传手册等方面的专业支持。要加强与公安（属地派出所）的协同，把艾滋病防控工作纳入法制教育范畴，加大艾滋病防控工作力度。要加强与家庭的联系，通过QQ群、微信群、家长会等形式多渠道进行艾滋病防控工作的宣传教育，提高家长对艾滋病防控工作的认识，提升家庭对艾滋病防控能力。要创新教育方式，将艾滋病防控工作与德育工作、与心理健康教育、与禁毒等工作相结合，扎实推进校园艾滋病防控工作，确保各项防控措施落实到位。
各校要站在维护学生健康成长的高度，切实履行学校艾滋病防控工作的主体责任，以扎实的防控过程，丰富的课程教育活动，牢牢把好预防这个关键环节，确保校园这方净土，确保师生健康平安。
各校要及时总结艾滋病防控工作成效，每年12月10日前，将防控工作总结及宣教活动照片2张的电子件交区教委体卫艺科，联系人：武江燕，邮箱：401429879@qq.com，电话：52218503。

重庆市开州区教育委员会
2020年12月4日

重庆市开州区教育委员会办公室               2020年12月4日印发
2
2